
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 13 ottobre 2020 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 14:56 inizia la seduta  

 

 

Appello nominale 

14:59 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  18  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Comunicazione 

15:03 Comunicazione 1 - BARSOTTI LAURA: Scuse alla Consigliera Dini  

Interviene Laura Barsotti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:06 Comunicazione 2 - SCOGNAMIGLIO, MARIA ANTONIETTA - (Argomento: 13 Ottobre p.v. - 

Giornata nazionale dedicata al tumore al seno metastico)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Disposizioni emergenza COVID 19 

 

15:12 Comunicazione 3 - AULETTA, Francesco - (Argomento: Nomina dell'onorevole Ziello come 

consulente del Sindaco)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Question Time 

15:18 QUESTION TIME N. 1- AGGRESSIONE PIAZZA DEI CAVALIERI NELLA NOTTE TRA IL 10 E 11 

OTTOBRE 2020  – PRESENTATA DALLA CONS. DI GADDO, SU DELEGA DEL CAPOGRUPPO PD, IN 

DATA 11/10/ 2020  

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 

Mozione d'ordine 

15:28 Mozione d'ordine 1 -  Consigliere Virginia Mancini : chiede l'inversione dell'Ordine del 

giorno per discutere da subito la mozione urgente n. 44 prevista nei lavori del consiglio. 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione : favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 10 

approvata 

 

Mozione urgente 

15:31 MOZIONE URGENTE N. 44 - Ammissibilità urgenza  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione  ammissibilità urgenza: favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 10 

approvata 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:32 MOZIONE URGENTE N. 44 - ADOZIONE DI UN DOCUMENTO ATTO A SOLLECITARE IL 

GOVERNO A RICONOSCERE IL 13 OTTOBRE QUALE GIORNATA NAZIONALE DI SENSIBILIZZAZIONE 

SUL TUMORE AL SENO METASTASICO, DIFFONDENDO INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA 

SENSIBILIZZAZIONE DELL’OPINIONE PUBBLICA E DELLE ISTITUZIONI SUL TEMA – PRESENTATA DA 

VARI CONSIGLIERI 1° FIRMATARIA CONS. MANCINI (FORZAITALIA-BPP) IN DATA 06/10/2020 – 

Autoemendata 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 27 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Interpellanze 

15:40 INTERPELLANZE N. 1 - NUOVO REGOLAMENTO DELLA SOSTA NEL QUARTIERE SAN MARTINO 

- PRESENTATA DAI CONS. BASTA E PICCHI (PD) IN DATA 01/09/2020  

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) chiede di intervenire per fatto personale 

 

Il Presidente del Consiglio, Alessandro Gennai  chiede una sospensione di  5’  per poter ascoltare la 

registrazione della seduta consiliare. 

Appello nominale 

16:14 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  23  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Si ritorna sulla Interpellanza n. 1 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

INTERPELLANZE N. 1 - NUOVO REGOLAMENTO DELLA SOSTA NEL QUARTIERE SAN MARTINO - 

PRESENTATA DAI CONS. BASTA E PICCHI (PD) IN DATA 01/09/2020  

discussa 

 

16:16 INTERPELLANZE N. 3 - ATTIVAZIONE DELL’OSSERVATORIO PER LO STUDIO E LA 

PROMOZIONE DI ATTIVITA’ FINALIZZATE AL CONTRASTO DI FENOMENI DI ILLEGALITA’, CON 

PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLE INFILTRAZIONI MAFIOSE NEL TERRITORIO E AD EVENTI 

CORRUTTIVI - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 10/09/2020 - 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanna Bonanno ( Assessore Alla Sicurezza ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

16:28 INTERPELLANZE N. 6 - VERIFICHE PARCHEGGIO IN VIA NENNI - PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 03/09/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Mordacci ( Segretario Generale ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale A. Gennai,  chiede di poter effettuare una sosta di 20' della 

seduta consiliare,  in merito alla normativa Emergenza Covid19 

 

 

Appello nominale 

17:09 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Dopo l’appello, sono presenti  25  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Mozione urgente 

17:15 Mozione urgente n. 29 - ammissibilità/urgenza  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Votazione ammissibilità urgenza: favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 10 

approvata 

 

17:16 Mozione urgente n. 30 - ammissibilità/urgenza  

Votazione ammissibilità urgenza: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 4 

approvata 

 

17:18 Mozione urgente n. 33 - ammissibilità/urgenza  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione ammissibilità urgenza: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 4 

approvata 

 

17:20 Mozione urgente n. 34 - ammissibilità/urgenza  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione ammissibilità urgenza: favorevoli: 12 contrari: 14 astenuti: 0 

respinta 

 

17:23 MOZIONE URGENTE N. 45 - Ammissibilità urgenza  

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione ammissibilità urgenza : favorevoli: 16 contrari: 0 astenuti: 9 

approvata 

 

17:26 MOZIONE URGENTE N. 46 - Ammissibilità urgenza 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: ammissibilità urgenza: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 2 

approvata 

 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

17:30 Mozione urgente 1 - Ammissibilità/Urgenza – CONDANNA UNANIME ALL’EPISODIO DI BODY  

SHAMING AVVENUTO IN DATA 8 OTTOBRE 2020. RICHIESTA DIMISSIONI E PROMOZIONE DI 

ATTIVITÀ PER UN CONTRASTO NELLA NOSTRA CITTÀ A QUESTI EPISODI 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione ammissibilità urgenza: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

17:36 Mozione urgente 2 - SULLA SITUAZIONE ARMENA - PRESENTATA IN AULA DA VARI 

CONSIGLIERI, 1° CONS. TRAPANI (PD) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione ammissibilità urgenza: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 2 

approvata 

 

 

Mozione d'ordine 

17:40 Mozione d'ordine 2 –Consigliere G. Pasqualino chiede di  votare prima le Mozione n. 45 e la 

46 previste nei lavori del consiglio. 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 16 contrari: 3 astenuti: 1 

approvata 

 

Mozione d'ordine 

17:45 Mozione d'ordine 3 – Consigliere M. Trapani chiede di votare Mozione 1 presentata in aula  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 14 astenuti: 0 

respinta 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Mozione urgente 

17:53 MOZIONE URGENTE N. 45 - BEACH ARENA – PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° 

FIRMATARIO CONS. PASQUALINO (LEGA) IN DATA 06/10/2020  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene: Giovanni Pasqualino (Lega) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 1 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Mozione urgente 

18:27 MOZIONE URGENTE N. 46 - STATO DI AGITAZIONE AL QUOTIDIANO “IL TIRRENO” E GRUPPO  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

EDITORIALE GEDI - PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. AULETTA, 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 06/10/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

18:37 Emendamento 1 - Mozione urgente n. 46 - presentato dal Capogruppo R. Buscemi 

(FORZAITALIA-BBP) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione mozione emendata: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

18:54 Mozione d'ordine n. 4 - Trapani chiede di votare la Mozione 1 - CONDANNA UNANIME 

ALL’EPISODIO DI BODY SHAMING AVVENUTO IN DATA 8 OTTOBRE 2020. RICHIESTA DIMISSIONI E 

PROMOZIONE DI ATTIVITÀ PER UN CONTRASTO NELLA NOSTRA CITTÀ A QUESTI EPISODI 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 1 

approvata 

 

Mozione urgente 

18:56 Mozione urgente 1 - CONDANNA UNANIME ALL'EPISODIO DI BODY SHAMING AVVENUTO IN 

DATA 8 OTTOBRE 2020, RICHIESTA DI DIMISSIONI E PROMOZIONI DI ATTIVITÀ PER UN 

CONTRASTO NELLA NOSTRA CITTÀ A QUESTO EPISODIO - presentato in aula da vari cons., 1° 

firmatario Cons. Trapani (PD)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Pesciatini ( Assessore Alle Attività Produttive E Commercio ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 12 astenuti: 0 

respinta 

 

 

Alle ore 21:15 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 


